La inclusión de las *Antiquae* y de las leyes chindeasvinteanas quedaron amparadas bajo una lógica nueva. Como explícitamente se asentó en el *Liber*, a mediados del siglo VII la función de la ley en el reino visigodo no era sólo asegurar la justicia humana sino afianzar en la comunidad de los

¹⁶ “*LI VII, 3,6: Antiqua: Si servus ingenuum plagiaverit domino nesciente: Si servus sine conscientia domini sui ingenuum plagiaverit, parentibus plagiati sin aliqua dilatione tradatur, ut quod de eo facere voluerin in eorum consistat arbitrio. Quod si qui plagiatus est reduci potuerit, et dominus pro servo componere velit, libram auri pro iniuriam ingenui dabit.*”

¹⁷ “*LI VI, 1, 2: Flavius Chindasvindus Rex. Pro quibus rebus et qualiter ingenuorum persone subdende sunt questioni: (..) “Et quia per triduum questio agitari debet, si inminente casu qui tormentis subditur mortuus fuerit ex malitia iudicis vel alico dolo, seu ab adversario accusati corruptus beneficio talia tormenta fieri non prohibuit, unde mors occurreret, ipse iudex iniquitatis proximis parentibus simili vindicta puniendus tradatur. Si certe suo se sacramento innocentem reddiderit, et testes, qui fuerint presentes, iuraverint, quod nulla sua malitia vel dolo aut corruptione beneficii mors ipsa provenerit, nisi dolo tormentorum eventu, pro eo, quod indiscretus iudex superflua non prohibuit, CCC solidus heredibus mortui compellatur exolvere. Accusator autem, in potestate proximorum parentum mortui traditus, eadem mortis pena multetur, qua ille multatus est, qui per eius accusationem morte damnatus interiit.*”

¹⁸ *LI VI, 2, 3: Flavius Chindasvindus Rex. De veneficis.* “*Diversorum criminum noxii diverso sunt penrum genere feriendi. Hac primum ingenuos sive servos veneficos, id est, qui venena conficiunt, ista protinus vindicta sequatur, ut, si venenatam potionem alicui dederint, et qui biberit mortuus exinde fuerit, ille etiam continuo subpliciis subditi morte sunt turpissima puniendi. Si certe poculo veneni potatus evaserit, in eius potestate tradendus est ille, qui dedit, ut de eo facere quod voluerit sui sit incunctanter arbitrii.*” Como podemos advertir en este párrafo, la palabra *vindicta* hace referencia a su valencia romana tradicional en el sentido de castigo.

humanos la Justicia divina con vistas a la salvación¹⁹. El castigo que impartían las medidas del rey corregían las conductas desviadas del camino recto hacia Dios²⁰. La reinserción de estas leyes viejas en el cuerpo de la ley nueva buscaba colocar a la venganza del lado de las conductas pecaminosas, es decir de acciones que acarrearían la condena divina. Si bien en la letra las *Antiquae* se repetían, estas connotaciones que el contexto agregaba resultaban ampliamente novedosas. Una vez más y a través de las leyes, la Monarquía visigoda buscaba rodear y manipular la práctica.